



ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022-SES/MA

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022 – SES/MA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2021 - CSL/SES PROCESSO Nº 148285/2021 – SES/MA VIGÊNCIA: 12 MESES A CONTAR DA PUBLICAÇÃO Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº. 25/2022 - SES/MA, celebrada entre a **Secretaria de Estado da Saúde - SES**, inscrita no CNPJ nº 02.973.240/0001-06, com sede na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Calhau. CEP: 65.076-820 – São Luís/MA, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE**, neste ato representada por seu titular, **Carlos Eduardo de Oliveira Lula**, Secretário de Estado da Saúde, portador do CPF nº 912.886.063-20 e as empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do **Pregão Eletrônico nº 86/2021 – CSL/SES**. **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de materiais permanentes (mobiliários), para atender as necessidades das unidades de saúde da Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão / SES.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: COMERCIAL FLEX EIRELI	
CNPJ nº 41.819.055/0001-05	Telefone/Fax: (62) 982545532/ 3609-9486
Endereço: Rua 93, nº 297, Quadra F 14, Lote 37, Setor Sul, Goiânia / GO. CEP: 74.083-120.	E-mail: flex.vendas@outlook.com

QUADRO 2 – EQUIPAMENTO (S) REGISTRADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
11	GELADEIRA / REFRIGERADOR, com as características mínimas: Com 02(duas) portas Modelo Duplex; Capacidade total de no mínimo: 370 litros Sistema de Degelo: Frost Free Painel de controle de temperatura e funções eletrônico, externo; Prateleiras ajustáveis Gavetas transparente em plástico ABS ou equivalente (para guarda de legumes/frutas etc.); Capacidade do Refrigerador: mínimo 280 litros Capacidade do Freezer: mínimo 90 litros Eficiência Energética: Classe A Cor: Branca Sapatas com rodízios ou ajustáveis Alimentação: 220 volts / 60 Hz Exigências: Certificação pelo INMETRO. Garantia do fabricante: mínimo de 01(hum) ano. Marca: Consul. Modelo: CRM 43NB. OBSERVAÇÃO: AS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES ENCONTRAM-SE DESCRITAS NA PROPOSTA DE PREÇOS DA EMPRESA	100 UND	R\$ 2.560,24	R\$ 256.024,00
VALOR TOTAL: R\$ 256.024,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E VINTE E QUATRO REAIS).				

São Luís - MA, 03 de fevereiro de 2022. Carlos Eduardo de Oliveira Lula Secretário de Estado da Saúde **Guilherme Henrique da Silva Brandão** Comercial Flex Eireli.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-ALEMA. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo nas espécies “elétricos” – luminárias, lâmpadas, reatores, plugs e tomadas para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa PH BARROS SANTANA COMERCIO, a saber:

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Lâmpada bulbo LED, potência máxima 10 W, base E27, temperatura da cor 4.000K, fluxo luminoso mínimo 800 lm, 220V	UN	150	7,30	1.095,00
02	Lâmpada bulbo LED, potência máxima 16W, base E27, temperatura da cor 4.000K, fluxo luminoso mínimo 1.300 lm, 220V	UN	1000	13,05	13.050,00
03	Lâmpada tubular LED, potência máxima 20W, base G13, temperatura da cor 4000K, fluxo luminoso mínimo 1.800 lumens, 220V, comprimento 1.200mm	UN	1500	20,00	30.000,00
04	Lâmpada tubular LED, potência máxima 10W, base G13, temperatura da cor 4000K, fluxo luminoso mínimo 900 lumens, 220V, comprimento 600mm	UN	140	19,00	2.660,00
05	Lâmpada vapor metálico, ovóide, de 150W, tipo CDO-ET, bocal E27.	UN	60	45,00	2.700,00
06	Reator interno, ignitor e capacitor (conjunto) para lâmpada vapor metálico 150W, 220V, 60HZ.	UN	60	86,00	5.160,00
07	Lâmpada vapor metálico compacta, tipo MHN-TD (5.000K), 150W, base RX7S-24.	UN	15	70,00	1.050,00

40 SEGUNDA-FEIRA, 07 - FEVEREIRO - 2022		D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS			
08	Reator externo, ignitor incorporado, alto fator, 400W, 220V, 60HZ, p/ lâmpada vapor metálico	UN	10	122,50	1.225,00
09	Lâmpada a LED potência máxima 17W, equivalente à PAR-38 de 120W, base E-27, temperatura de cor 4.000° K, fluxo luminoso mínimo de 1.250 lm, ângulo de fecho de 30°, tensão de alimentação 100 a 240 Volts	UN	95	60,00	5.700,00
10	Lâmpada Spot de LED, potência máxima 8W, base GU10, 50x55mm, fluxo luminoso mínimo 500 lm, ângulo de fecho de 38°, temperatura da cor até 3000K, 220 V, equivalente à dicroica halógena de 50 W	UN	120	78,00	9.360,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO				TOTAL: R\$ 72.000,00	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4324/2019-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Senhor, Paulo Henrique Barros Santana.

ATA RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022-ALEMA. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo nas espécies “elétricos” – luminárias, lâmpadas, reatores, plugs e tomadas para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, a saber:

ITEM	OBJETO GRUPO 02	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
11	Interruptor embutido de 1 seção 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	50	14,03	701,50
12	Tomada 2P+T, padrão brasileiro, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	400	16,48	6.592,00
13	Tomada 2P+T, dupla, padrão brasileiro, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	150	39,87	5.980,50
14	Tomada 2P+T, padrão brasileiro, 20A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	15	17,74	266,10
15	Interruptor embutido de 1 seção paralela, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	10	30,03	300,30
16	Filtro de linha 20A para 3 tomadas de 10 A cada, comprimento do cabo 3m, seção nominal 2,5m, plugs e tomadas nova Norma NBR 14136 com 3 pinos e proteção contra sobretensão e surtos.	UN	15	37,50	562,50
17	Plug macho 2P+T, padrão brasileiro, para 10A.	UN	60	5,20	312,00
18	Plug fêmea 2P+T, padrão brasileiro, para 10A	UN	60	6,00	360,00
19	Plug macho 3P+T, para 32A, 600V, Steck ou similar	UN	5	32,62	163,10
20	Plug macho 3P+T, para 63A, 600V, Steck ou similar.	UN	2	161,00	322,00
21	Tomada 3F + T, 32A, 600V, de sobrepor Steck ou similar	UN	5	111,00	555,00
22	Tomada 3F + T, 63A, 600V, de sobrepor, Steck ou similarr.	UN	2	169,00	338,00
23	Bocal de porcelana, contatos prateados, rosca E27 (fabricante Lorenzetti ou similar de igual qualidade)	UN	50	2,90	145,00
24	Bocal de porcelana, contatos prateados, rosca E40 (fabricante Lorenzetti ou similar de igual qualidade)	UN	50	12,50	625,00
25	Base RX7S-24, para lâmpada vapor metálica compacta, tipo MHN de 75W a 150W	UN	10	12,00	120,00
26	Soquete antivibratório, tipo base G13, para fluorescente de 16W e 32W.	UN	200	3,50	700,00
VALOR TOTAL DO GRUPO Nº 02				TOTAL: R\$ 18.043,00	

ITEM	OBJETO GRUPO 03	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
27	Arandela com base em chapa de alumínio pintada eletrostaticamente e difusor em vidro curvo acetinado, fixado por parafusos niquelados, para 01 lâmpada equivalente à PL de 23W, base E27, 220V, medindo 160x330x80mm, DARV03-A1E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem a lâmpada.	UN	15	68,00	1.020,00
28	Luminária de embutir cilíndrica, com corpo em chapa de alumínio e pintada eletrostaticamente na cor branca e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x156mm, d=27cm, EF08-E2E27-VJC, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas	UN	150	83,00	12.450,00
29	na cor branca, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente à fluorescentes tubular de 32W, base G13, medindo 244x75x1243mm, CAA01-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na cor e no tamanho, na potência da lâmpada, sem lâmpadas e reator.	UN	100	210,00	21.000,00



30	Luminária de sobrepor cilíndrica, com corpo em chapa de alumínio, pintada eletrostaticamente na cor branca e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x210mm, d=27cm, EF08-S2E27-VJC, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem a lâmpada	UN	50	80,47	4.023,50
31	Luminária de sobrepor, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1317mm, CAA12-S232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas e reator	UN	40	223,47	8.938,80
32	Luminária de sobrepor hermética, com corpo em polietileno e difusor em plexiglass transparente texturizado, com grau de proteção IP-65, para 02 lâmpadas fluorescentes de 16W, medindo 145x105x618mm, CHT01-S216, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho	UN	10	93,00	930,00
33	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1243mm, CAA12-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas e reator	UN	80	218,00	17.440,00
34	Projetor retangular para uso externo, corpo em alumínio injetado, corpo único para óptico e alojamento interno para equipamentos auxiliares, refletor em alumínio martelado polido quimicamente, para 01 lâmpada de vapor metálico até 150W MHN-TD, base RX7S, na cor preta, LUMETRON, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho sem lâmpada e reator.	UN	20	65,00	1.300,00
VALOR TOTAL DO GRUPO Nº03				TOTAL	R\$ 67.102,30
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS				TOTAL	R\$ 85.145,30

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4324/2019-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e a Senhora, Ana Paula Costa Greco.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 200682/2021. OBJETO: contratação de empresa especializada para o fornecimento por demanda de "Gêneros Alimentícios - carne bovina, suína, frango, carneiro e peixe", com entrega de forma parcelada, para atender as necessidades das Residências Oficiais do Governo do Estado do Maranhão - SEGOV. **HOMOLOGAÇÃO POR INCORREÇÃO.** A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato representada por sua Secretária, Sra. **MARCELA GALVÃO MENDES FROTA**, no uso de suas atribuições legais conferidas no presente caso, pelo art. 26 e 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve **HOMOLOGAR**, conforme adjudicação, o objeto em favor das empresas.

LOTE	EMPRESA	REPRESENTANTE LEGAL	VALOR
I	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 73.700,00
II	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 16.135,00
III	A. T DA SILVA EIRELI – EPP, CNPJ nº 21.692.853/0001-01	Karina Santos Silva, CPF nº 488.141.303-10	R\$ 36.858,05
IV	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 4.288,80
V	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 13.845,00
VI	A. T DA SILVA EIRELI – EPP, CNPJ nº 21.692.853/0001-01	Karina Santos Silva, CPF nº 488.141.303-10	R\$ 80.699,46
VII	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 5.285,10
VIII	ACE COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME, CNPJ nº 20.681.531/0001-02	Antônio Carlos Matos Santos, CPF nº 777.697.913-91	R\$ 26.178,17

O valor total homologado é de **R\$ 256.989,58** (duzentos e cinquenta e seis mil e novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). Encaminha-se o presente processo à Gestão de Atividades Meio para empenho e demais providências quanto ao andamento do feito. São Luís/MA, 07 de fevereiro de 2022. **MARCELA GALVÃO MENDES FROTA**-Secretária de Estado de Governo – SEGOV/MA.

DECISÃO: APROVADO por unanimidade, nos termos do voto do Relator.

PARECER Nº 0011/2022 – Emitido à MONÇÃO Nº 095/2021, manifestando solidariedade ao Povo Palestino.

AUTORIA: DEPUTADO DUARTE JUNIOR

RELATORIA: Deputado RICARDO RIOS

DECISÃO: APROVADO por unanimidade, nos termos do voto do Relator.

PARECER Nº 0012/2022 – Emitido à MONÇÃO Nº 096/2021, manifestamos à Rosana Iorio Ferreira- Presidente do Conselho Regional de Fonoaudiologia - 8ª Região (RN- CE- PI- MA), Mayara Moraes Machado Soares- Conselheira Efetiva, e Patrícia Trinta e Farias Coutinho- Conselheira Efetiva, representantes do MA, bem como todos os fonoaudiólogos, parabenizando-os pelos relevantes serviços prestados na área da Fonoaudiologia

AUTORIA: DEPUTADO PARÁ FIGUEREDO

RELATORIA: Deputado WENDELL LAGES

DECISÃO: APROVADO por unanimidade, nos termos do voto do Relator.

SALA DAS COMISSÕES DEPUTADO “LÉO FRANKLIN” DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em 04 de fevereiro de 2022.

CÉLIA PIMENTAL
Secretária de Comissão

ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022-ALEMA. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo nas espécies “elétricos” – luminárias, lâmpadas, reatores, plugs e tomadas para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa P H BARROS SANTANA COMERCIO, a saber:

ITEM	OBJETO	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01	Lâmpada bulbo LED, potência máxima 10 W, base E27, temperatura da cor 4.000K, fluxo luminoso mínimo 800 lm, 220V	UN	150	7,30	1.095,00
02	Lâmpada bulbo LED, potência máxima 16W, base E27, temperatura da cor 4.000K, fluxo luminoso mínimo 1.300 lm, 220V	UN	1000	13,05	13.050,00
03	Lâmpada tubular LED, potência máxima 20W, base G13, temperatura da cor 4000K, fluxo luminoso mínimo 1.800 lumens, 220V, comprimento 1.200mm	UN	1500	20,00	30.000,00
04	Lâmpada tubular LED, potência máxima 10W, base G13, temperatura da cor 4000K, fluxo luminoso mínimo 900 lumens, 220V, comprimento 600mm	UN	140	19,00	2.660,00
05	Lâmpada vapor metálico, ovóide, de 150W, tipo CDO-ET, bocal E27.	UN	60	45,00	2.700,00
06	Reator interno, ignitor e capacitor (conjunto) para lâmpada vapor metálico 150W, 220V, 60HZ.	UN	60	86,00	5.160,00
07	Lâmpada vapor metálico compacta, tipo MHN-TD (5.000K), 150W, base RX7S-24.	UN	15	70,00	1.050,00

08	Reator externo, ignitor incorporado, alto fator, 400W, 220V, 60HZ, p/ lâmpada vapor metálico	UN	10	122,50	1.225,00
09	Lâmpada a LED potência máxima 17W, equivalente à PAR-38 de 120W, base E-27, temperatura de cor 4.000° K, fluxo luminoso mínimo de 1.250 lm, ângulo de fecho de 30°, tensão de alimentação 100 a 240 Volts	UN	95	60,00	5.700,00
10	Lâmpada Spot de LED, potência máxima 8W, base GU10, 50x55mm, fluxo luminoso mínimo 500 lm, ângulo de fecho de 38°, temperatura da cor até 3000K, 220 V, equivalente à dicroica halógena de 50 W	UN	120	78,00	9.360,00
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO				TOTAL: R\$ 72.000,00	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4324/2019-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Senhor, Paulo Henrique Barros Santana.

ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022-ALEMA. OBJETO: Aquisição de materiais de consumo nas espécies “elétricos” – luminárias, lâmpadas, reatores, plugs e tomadas para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão-ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa VOLT MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI, a saber:

ITEM	OBJETO GRUPO 02	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
11	Interruptor embutido de 1 seção 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	50	14,03	701,50
12	Tomada 2P+T, padrão brasileiro, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	400	16,48	6.592,00
13	Tomada 2P+T, dupla, padrão brasileiro, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	150	39,87	5.980,50
14	Tomada 2P+T, padrão brasileiro, 20A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	15	17,74	266,10
15	Interruptor embutido de 1 seção paralela, 10A, 250V, linha Decor, branco – fabr. Schneider. (peça de reposição)	UN	10	30,03	300,30
16	Filtro de linha 20A para 3 tomadas de 10 A cada, comprimento do cabo 3m, seção nominal 2,5m, plugs e tomadas nova Norma NBR 14136 com 3 pinos e proteção contra sobretensão e surtos.	UN	15	37,50	562,50
17	Plug macho 2P+T, padrão brasileiro, para 10A.	UN	60	5,20	312,00
18	Plug fêmea 2P+T, padrão brasileiro, para 10A	UN	60	6,00	360,00

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA



SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

13

19	Plug macho 3P+T, para 32A, 600V, Steck ou similar	UN	5	32,62	163,10
20	Plug macho 3P+T, para 63A, 600V, Steck ou similar.	UN	2	161,00	322,00
21	Tomada 3F + T, 32A, 600V, de sobrepor Steck ou similar	UN	5	111,00	555,00
22	Tomada 3F + T, 63A, 600V, de sobrepor, Steck ou similar.	UN	2	169,00	338,00
23	Bocal de porcelana, contatos prateados, rosca E27 (fabricante Lorenzetti ou similar de igual qualidade)	UN	50	2,90	145,00
14	Bocal de porcelana, contatos prateados, rosca E40 (fabricante Lorenzetti ou similar de igual qualidade)	UN	50	12,50	625,00
25	Base RX7S-24, para lâmpada vapor metálica compacta, tipo MHN de 75W a 150W	UN	10	12,00	120,00
26	Soquete antivibratório, tipo base G13, para fluorescente de 16W e 32W.	UN	200	3,50	700,00
VALOR TOTAL DO GRUPO Nº 02				TOTAL: R\$ 18.043,00	

ITEM	OBJETO GRUPO 03	UND.	QNT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
27	Arandela com base em chapa de alumínio pintada eletrostaticamente e difusor em vidro curvo acetinado, fixado por parafusos niquelados, para 01 lâmpada equivalente à PL de 23W, base E27, 220V, medindo 160x330x80mm, DARV-03-A1E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem a lâmpada.	UN	15	68,00	1.020,00
28	Luminária de embutir cilíndrica, com corpo em chapa de alumínio e pintada eletrostaticamente na cor branca e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x156mm, d=27cm, EF08-E2E27-VJC, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas	UN	150	83,00	12.450,00
29	na cor branca, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente à fluorescentes tubular de 32W, base G13, medindo 244x75x1243mm, CAA-01-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na cor e no tamanho, na potência da lâmpada, sem lâmpadas e reator.	UN	100	210,00	21.000,00

30	Luminária de sobrepor cilíndrica, com corpo em chapa de alumínio, pintada eletrostaticamente na cor branca e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x210mm, d=27cm, EF08-S2E27-VJC, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem a lâmpada	UN	50	80,47	4.023,50
31	Luminária de sobrepor, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1317mm, CAA-12-S232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas e reator	UN	40	223,47	8.938,80
32	Luminária de sobrepor hermética, com corpo em polietileno e difusor em plexiglass transparente texturizado, com grau de proteção IP-65, para 02 lâmpadas fluorescentes de 16W, medindo 145x105x618mm, CHT01-S216, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho	UN	10	93,00	930,00
33	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas equivalentes à fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1243mm, CAA-12-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, sem lâmpadas e reator	UN	80	218,00	17.440,00
34	Projetor retangular para uso externo, corpo em alumínio injetado, corpo único para óptico e alojamento interno para equipamentos auxiliares, refletor em alumínio martelado polido quimicamente, para 01 lâmpada de vapor metálico até 150W MHN-TD, base RX7S, na cor preta, LUMETRON, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho sem lâmpada e reator.	UN	20	65,00	1.300,00
VALOR TOTAL DO GRUPO Nº03				TOTAL R\$ 67.102,30	
VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS				TOTAL R\$ 85.145,30	

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4324/2019-AL. FUNDAMENTAÇÃO LE-

GAL: Lei nº 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e a Senhora, Ana Paula Costa Greco.

**ADITIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e EMPRESA CLARA COMUNICAÇÃO LTDA.. **OBJETO:** Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses com início em 01 de fevereiro de 2022 e término em 31 de janeiro de 2023. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Função: 01 - Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Programa: 0318 - Gestão Legislativa; Natureza de Despesas: 33.90.39.92 - Serviços Publicidade Institucional; Ação: 4628 - Atuação Legislativa; Subação: 000011 Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (MANUTENÇÃO); Fonte de Recursos: 01.01.000000 - Recursos Ordinários do Tesouro. Histórico: Objeto: Serviço de publicidade e propaganda para ALEMA. Informações Complementares: valor para 11 parcelas do contrato. **NOTA DE EMPENHO:** Para fazer face às despesas inerentes a este aditivo, foi emitida à conta da Dotação Orçamentária acima especificada, a Nota de Empenho nº 2022NE000157, datada de 31.01.2022, no valor de R\$ 4.547.275,00 (quatro milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, duzentos e setenta e cinco reais). **BASE LEGAL:** Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 3930/2021-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 31/01/2022. **ASSINATURA: CONTRATANTE** - Assembleia Legislativa do Maranhão - Deputado Othelino Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e **CONTRATADA** - EMPRESA CLARA COMUNICAÇÃO LTDA., CNPJ nº 02.876.884/0001-78. São Luís-MA, 04 de fevereiro de 2022.

Tarcísio Almeida Araújo
Procurador - Geral

**APOSTILA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO TERCEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2020-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e FLORART PAISAGISMO LTDA., firmam entre si o terceiro apostilamento ao referido contrato. **OBJETO:** Emissão da Nota de Empenho nº 2022NE000040, de 27/01/2022, no valor de R\$ 87.918,30 (oitenta e sete mil, novecentos e dezoito reais e trinta centavos) para fazer face às despesas inerentes a este Contrato, durante o corrente exercício. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Função: 01 - Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Programa: 0318 - Gestão Legislativa; Natureza de Despesas: 33.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Ação: 4628 - Atuação Legislativa; Subação: 000011 - Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (MANUTENÇÃO); Fonte de recursos: 0.1.01.000000 Recursos Ordinários do Tesouro; Histórico: Objeto: Serviços de jardinagem e paisagismo Instrumento Legal: Contrato nº 03.2020 2º TA. Vigência: 01.03.2021 a 28.02.2022. Valor do Contrato: R\$ 527.509,80; Gestor: Ana Geraldo Oliveira Júnior. Informações Complementares: saldo do contrato para o exercício 2022. **BASE LEGAL:** Art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 0046/2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03/02/2022. **ASSINATURA:** Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA, 04 de fevereiro de 2022. Tarcísio Almeida Araújo - Procurador-Geral.

Tarcísio Almeida Araújo
Procurador - Geral

**APOSTILA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO QUARTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046/2019. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e EMPRESA ELETROMEC CONSTRUÇÕES LTDA., firmam entre si o quarto apostilamento ao referido contrato. **OBJETO:** emissão da nota de empenho nº 2022NE000038 de 27/01/2022, no valor de R\$ 53.214,93 (cinquenta e três mil, duzentos e quatorze reais e noventa e três centavos), para fazer face às despesas inerentes a este Contrato durante o corrente exercício. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101 - Assembleia Legislativa; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Função: 01 - Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Programa: 0318 - Gestão Legislativa; Ação: 4628 - Atuação Legislativa; Subação: 000011 - Atuação Legislativa no Estado do Maranhão; Natureza de Despesas: 33.90.39.17 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos. Fonte de recursos 0.1.01.000000 Recursos Ordinários do Tesouro. Histórico: Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e materiais para grupos de geradores singelos de fabricação Leon Haimar para este Poder. Instrumento Legal: Contrato nº 46/2019. Vigência: 21/10/2021 a 20/10/2022. Valor do Contrato: R\$ 145.259,93. Setor Requisitante: Subdiretoria de Manutenção e Serviços. Informações Complementares: valor referente ao saldo do contrato para o exercício. **BASE LEGAL:** Art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 0043/2022. **DATA DA ASSINATURA:** 03/02/2022. **ASSINATURA:** Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA, 04 de fevereiro de 2022. Tarcísio Almeida Araújo - Procurador-Geral.

Tarcísio Almeida Araújo
Procurador - Geral

**APOSTILA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO OITAVO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 11/2018-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO e EMPRESA TECHNOLOGY EQUIPAMENTOS, SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., firmam entre si o oitavo apostilamento ao referido contrato. **OBJETO:** Emissão da Nota de Empenho nº 2022NE000037, de 27/01/2022, no valor de R\$ 65.170,00 (sessenta e cinco mil, cento e setenta reais) para fazer face às despesas inerentes a este Contrato, durante o corrente exercício. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Gestora: 010101-Assembleia Legislativa; Gestão: 00001 - Gestão Geral; Função: 01 - Legislativa; Subfunção: 031 - Ação Legislativa; Programa: 0318 - Gestão Legislativa; Natureza de Despesas: 33.90.40.16 - Outsourcing de Impressão; Ação: 4628 - Atuação Legislativa; Subação: 000010 - Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (INFORMÁTICA); Fonte de recursos: 0.1.01.000000 - Recursos Ordinários do Tesouro; Histórico: Objeto: Prestação de serviços de impressão e reprografia corporativa ou outsourcing para este Poder. Informações complementares: saldo remanescente do contrato para o exercício de 2022. **BASE LEGAL:** Art. 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 0038/2022. **DATA DA ASSINATURA:** 02/02/2022. **ASSINATURA:** Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão. São Luís-MA, 04 de fevereiro de 2022. Tarcísio Almeida Araújo - Procurador-Geral.

Tarcísio Almeida Araújo
Procurador - Geral

**APOSTILA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO**

RESENHA DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14/2021-AL. PARTES: